Дело № 1-56/2024

УИД 25RS025-01-2024-000192-29

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

07 мая 2024 года пгт. Пограничный 

Пограничный районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Билле И.П.,

с участием государственных обвинителей заместителя прокурора Пограничного района Смирнова А.В., помощника прокурора Пограничного района Приморского края Денико А.Л., 

защитника адвоката Парошкиной О.И., ордер № 155, удостоверение № 2405,

подсудимого ФИО1, 

при секретарях Крохиной Е.П., Мазур О.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>:

мера пресечения подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, п. «в» ч. 2ст. 229.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

ФИО1, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, в нарушение порядка оборота наркотических средств, установленного Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, с целью личного употребления, 05.08.2023, в неустановленное следствием время, но не позднее 15 часов 00 минут, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес> края, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, действуя умышленно, используя сотовый телефон марки «Samsung Galaxy» с сим-картой абонентского номера №, посредством системы мобильного сообщения, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), через программу мгновенного обмена сообщениями (мессенджер) «Telegram», установленного в принадлежащем ему сотовом телефоне, договорился с неустановленным лицом, использующим неустановленный аккаунт (учетную запись) в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» (материалы уголовного дела, в отношении которого, выделены в отдельное производство) о незаконном приобретении наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), без цели сбыта, с целью личного употребления. После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), без цели сбыта, с целью личного употребления, в этот же день, 05.08.2023, в неустановленное следствием время, в счет оплаты за приобретаемое им наркотическое средство, в неустановленном интернет-магазине в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), внес денежные средства в сумме 1 200 рублей на неустановленный в ходе следствия номер счета электронной платежной системы, предоставленный ему неустановленным лицом, использующим неустановленный учетный аккаунт (учетную запись) в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство).

Далее, ФИО1, 05.08.2023 в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 20 минут, получив от неустановленного лица, использующего неустановленный учетный аккаунт (учетную запись) в информационно -телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») в программе мгновенного обмена сообщениям «Telegram» (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), электронное сообщение, содержащее фотографию с описанием и географическими координатами места нахождения тайника, в котором должно находиться заказанное и оплаченное им наркотическое средство, и продолжая свои умышленные преступные действия, в целях отыскания тайника (закладки) с указанным наркотическим средством, по географическим координатам, полученным им от неустановленного лица, использующего неустановленный учетный аккаунт (учетную запись) в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), 05.08.2023 в 16 часов 20 минут, прибыл на участок местности, расположенный в 100 метрах в северном направлении от жилого дома № 6 по ул. Мичурина в г. Уссурийске Приморского края, географические координаты (43°4727 с.ш., 131°5824 в.д), где, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и, желая их наступления, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта, с целью личного употребления, отыскал сверток с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), и извлек его из тайника, тем самым, умышленно, при вышеуказанных обстоятельствах, незаконно приобрел, без цели сбыта, с целью личного употребления, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой, не менее 0,79 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является значительным размером, который поместил в карман надетой и принадлежащей ему ветровки, и стал незаконно хранить при себе, до 07 часов 00 минут 09.08.2023.

Далее, ФИО1, 09.08.2023 в период времени с 07 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство – масло каннабиса, массой не менее 0,79 г, в значительном размере, без цели сбыта, с целью личного употребления, прибыл на автовокзал, расположенный по адресу: 

<

...>, где, с целью убытия из Российской Федерации в Китайскую Народную Республику, осуществил посадку в рейсовый автобус международного направления марки «KINGKONG» государственный регистрационный знак АВ 288 125 RUS, по маршруту следования Российская Федерация (г. Владивосток Приморского края) – Китайская Народная Республика (г. Суйфэньхэ), на котором прибыл на территорию кпп «Пограничный-автодорожный» таможенного поста МАПП Пограничный, Уссурийской таможни, расположенный по адресу: Приморский край, Пограничный район, А-184, 7 километров от линии границы, где вышеуказанное наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,79 г, в значительном размере, было обнаружено сотрудниками Пограничного управления ФСБ России по Приморскому краю.

09.08.2023 в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 30 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в помещении № 101 кпп «Пограничный-автодорожный» таможенного поста МАПП Пограничный Уссурийской таможни, расположенного по адресу: Приморский край, Пограничный район, А-184, 7 километров от линии границы, сотрудниками Пограничного управления ФСБ России по Приморскому краю, в кармане ветровки надетой на ФИО1 и принадлежащей ему, обнаружено сокрытое от таможенного и пограничного контролей наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,79 г.

09.08.2023 в период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 25 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в помещении № 101 кпп «Пограничный-автодорожный» таможенного поста МАПП Пограничный Уссурийской таможни, расположенного по адресу: Приморский край, Пограничный район, А-184, 7 километров от линии границы, сотрудниками Пограничного управления ФСБ России по Приморскому краю, изъято принадлежащее ФИО1 – наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,79 г, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002, является значительным размером.

Он же, ФИО1, достоверно зная, что законодательством Российской Федерации запрещено перемещение через таможенную границу Таможенного союза наркотических средств в значительном размере, реализуя свои заранее обдуманный преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС из Российской Федерации в Китайскую Народную Республику, путем недекларирования и сокрытия от таможенного и пограничного контролей, наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), действуя умышленно, в период времени с 16 часов 20 минут 05.08.2023 до 07 часов 00 минут 09.08.2023, при неустановленных обстоятельства, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

...>, поместил незаконно приобретенное наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,79 г, находящееся в пачке сигарет марки «Winston», в карман ветровки, принадлежащей ему, таким образом, чтобы сокрытое им наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 0,79 г, не было видно окружающим, тем самым, сокрыв наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 0,79 г, от общего обозрения, то есть спрятал его от окружающих и государственных органов. 

Далее, ФИО1, 09.08.2023 около 07 часов 00 минут, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС из Российской Федерации в Китайскую Народную Республику, путем недекларирования и сокрытия от таможенного и пограничного контролей, незаконно храня при себе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0,79 г, в значительном размере, планируемое им к незаконному перемещению через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС из РФ в КНР, прибыл на автовокзал, расположенный по адресу: 

<

...>, где с целью убытия из Российской Федерации в Китайскую Народную Республику, осуществил посадку на пассажирский автобус марки «KINGKONG» международного направления, государственный регистрационный знак №, по маршруту следования Российская Федерация (г. Владивосток Приморского края) – Китайская Народная Республика (г. Суйфэньхэ), следуя на котором, 09.08.2023 в 11 часов 15 минут, прибыл на территорию кпп «Пограничный автодорожный» таможенного поста МАПП Пограничный Уссурийской таможни, по адресу: Приморский край, Пограничный район, А-184, 7 километров от линии границы.

Затем, ФИО1, 09.08.2023 в период времени с 11 часов 15 минут до 12 часов 00 минут, с целью прохождения таможенного и пограничного контролей и дальнейшего убытия из Российской Федерации в Китайскую Народную Республику, через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, действуя умышленно, незаконно, будучи заведомо осведомленным о правилах таможенного контроля и перемещения наркотических средств через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, незаконно храня при себе сокрытое им от таможенного и пограничного контролей наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,79 г, в значительном размере, проследовал в зону таможенного и пограничного контролей МАПП Пограничный Уссурийской таможни, расположенной по адресу: 7 километров от линии границы, А-184, Пограничный район, Приморский край, где, зная о запрете на перемещение наркотических средств, при проведении таможенного и пограничного контролей, в форме устного опроса, умышленно заявил должностному лицу таможенного поста об отсутствии у него товаров, запрещенных и ограниченных к перемещению через таможенную границу Таможенного союза, а также об отсутствии товаров, подлежащих обязательному письменному декларированию, и не подал соответствующую декларацию, тем самым, сокрыл от таможенного контроля, и незаконно переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, вышеуказанное наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,79 г, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002, является значительным размером.

09.08.2023 в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 30 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в помещении № 101 кпп «Пограничный-автодорожный» таможенного поста МАПП Пограничный Уссурийской таможни, расположенного по адресу: Приморский край, Пограничный район, А-184, 7 километров от линии границы, сотрудниками Пограничного управления ФСБ России по Приморскому краю, в кармане ветровки надетой на ФИО1 и принадлежащей ему, обнаружено сокрытое от таможенного и пограничного контролей наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,79 г.

09.08.2023 в период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 25 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в помещении № 101 кпп «Пограничный-автодорожный» таможенного поста МАПП Пограничный Уссурийской таможни, расположенного по адресу: Приморский край, Пограничный район, А-184, 7 километров от линии границы, сотрудниками Пограничного управления ФСБ России по Приморскому краю, сотрудниками Пограничного управления ФСБ России по Приморскому краю, изъято принадлежащее ФИО1 – наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,79 г, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002, является значительным размером.

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). 

В соответствии с пп.45 пункта 1 статьи 2 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (далее по тексту – ТК ЕАЭС) – под «товаром» понимается любое движимое имущество, в том числе валюта государств-членов, ценные бумаги и (или) валютные ценности, дорожные чеки, электрическая энергия, а также иные перемещаемые вещи, приравненные к недвижимому имуществу.

Согласно пункту 2 статьи 9 ТК ЕАЭС – товары, перемещаемые через таможенную границу, подлежат таможенному контролю в соответствии с ТК ЕАЭС.

В соответствии с пунктом 1 статьи 7 ТК ЕАЭС - товары перемещаются через таможенную границу Союза и (или) помещаются под таможенные процедуры с соблюдением запретов и ограничений.

Пунктом 2 статьи 14 ТК ЕАЭС установлено, что товары Союза, вывозимые с таможенной территории Союза, находятся под таможенным контролем с момента регистрации таможенной декларации либо совершения действия, непосредственно направленного на осуществление вывоза товаров с таможенной территории Союза.

Пунктом 41 части 1 статьи 2 ТК ЕАЭС предусмотрено, что таможенный контроль - это совокупность совершаемых таможенными органами действий, направленных на проверку и (или) обеспечение соблюдения международных договоров и актов в сфере таможенного регулирования и законодательства государств-членов о таможенном регулировании.

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденным Постановлением РФ № 681 от 30.06.1998 (список I) все смеси, в состав которых входит наркотические средства данного списка, независимо от их количества, являются наркотическими средствами, при этом размер наркотического средства, включенного в список I, входящего в состав смеси, определяется массой всей смеси в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, и 229.1 УК РФ».

Наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) включено в Перечень товаров, в отношении которых установлен разрешительный порядок ввоза на таможенную территорию Евразийского экономического союза и (или) вывоза с таможенной территории Евразийского экономического союза (п.п. 68 п.1 раздела 2.12. «Наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры» Приложения № 2 к Решению Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21.04.2015 № 30 «О мерах нетарифного регулирования»).

Порядок перемещения наркотического средства (товара) – масла каннабиса (гашишного масла), установлен Положением о ввозе в Российскую Федерацию и вывозе из Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров при осуществлении внешнеторговой деятельности с государствами, не являющимися членами Евразийского экономического союза, утвержденным постановлением Правительства РФ от 21.03.2011 № 181, и Положением о ввозе на таможенную территорию Евразийского экономического союза и вывозе с таможенной территории Евразийского экономического союза наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Приложение № 10), введенным Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21 апреля 2015 г. № 30 «О мерах нетарифного регулирования» (далее по тексту – Решение Коллегии ЕЭК от 21.04.2015 г. № 30).

В соответствии с п. 3 Приложения № 10 Решения Коллегии ЕЭК от 21.04.2015 г. № 30, ввоз и (или) вывоз наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров осуществляются при наличии лицензии, оформленной в соответствии с Инструкцией об оформлении заявления на выдачу лицензии на экспорт и (или) импорт отдельных видов товаров и об оформлении такой лицензии, утвержденной Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 6 ноября 2014 г. № 199.

Пунктом 25 части 1 статьи 2 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза определено, что незаконное перемещение товаров через таможенную границу Союза - перемещение товаров через таможенную границу Союза вне мест, через которые в соответствии со статьей 10 ТК ЕАЭС должно или может осуществляться перемещение товаров через таможенную границу Союза, или вне времени работы таможенных органов, находящихся в этих местах, либо с сокрытием от таможенного контроля, либо с недостоверным таможенным декларированием или не декларированием товаров, либо с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о товарах, и (или) с использованием поддельных либо относящихся к другим товарам средств идентификации.

Таким образом, ФИО1, при вышеуказанных обстоятельствах, умышленно, незаконно переместил из Российской Федерации в Китайскую народную республику, через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, путем недекларирования и сокрытия от таможенного и пограничного контролей, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное маслом), массой 0,79 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002, является значительным размером.

Он же, ФИО1, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, в нарушение порядка оборота наркотических средств, установленного Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта, с целью личного употребления, 30.01.2024 около 09 часов 36 минут, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), в крупном размере, не имея в своем распоряжении наркотического средства, но располагая сведениями о возможном месте его приобретения, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

...>, с целью личного употребления, без цели сбыта, при помощи информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), через программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», договорился с неустановленным лицом (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) о приобретении наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), общей массой не менее 88,675 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002, является крупным размером. 

Далее, 30.01.2024 в период времени с 16 часов 30 минут по 17 часов 25 минут, ФИО1, продолжая реализовать свои преступные намерения, направленные на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере, без цели сбыта, с целью личного употребления, находясь по адресу: 

<

...>, незаконно приобрел у неустановленного лица (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), без цели сбыта, с целью личного употребления, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), расфасованное в два медицинских шприца объемом 50 мл, общей массой 88,675 г (43,949 и 44,726), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002, является крупным размером. 

После чего, ФИО1 поместил незаконно приобретенное им вышеуказанное наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), расфасованное в два медицинских шприца объемом 50 мл, общей массой 88,675 г (43,949 и 44,726), в правый карман куртки, одетой на нем, где с целью личного употребления без цели сбыта, стал незаконно хранить при себе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), расфасованное в два медицинских шприца объемом 50 мл, общей массой 88,675 г (43,949 и 44,726), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 относится к крупному размеру, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции 30.01.2024.

30.01.2024 в период с 17 часов 50 минут до 18 часов 40 минут в служебном помещении железнодорожного вокзала ст. Уссурийск, расположенного по адресу: 

<

...> в ходе проведения личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, у ФИО1 в правом наружном кармане куртки, надетой на нем, обнаружено и изъято наркотическое вещество – масло каннабиса (гашишное масло), расфасованное в два медицинских шприца объемом 50 мл, общей массой 88, 675 г (43,949 и 44,726), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2021 № 1002, является крупным размером. 

Уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя Приморского транспортного прокурора об особом порядке принятия судебного решения в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

В своем представлении заместитель Приморского транспортного прокурора указал, подсудимым соблюдены все условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. В целях содействия следствию ФИО1 дал последовательные, признательные показания, указал на места приобретения наркотических средств. В результате сотрудничества со следствием было возбуждено три уголовных дела, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Досудебное соглашение было заключено добровольно и при участие защитника. 

При ознакомлении с материалами дела подсудимым в присутствии защитника заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением, с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве.

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал представление заместителя Приморского транспортного прокурора, подтвердил активное содействие ФИО1 следствию, разъяснил суду, в чем оно выразилось. ФИО1 выполнил все обязательства, взятые на себя при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. 

По мнению государственного обвинителя условия для постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдены. 

В результате сотрудничества со стороной обвинения ФИО1 и его родственники угрозам личной безопасности не подвергались.

ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, полностью признал себя виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, п. «в» ч. 2 ст. 229.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, поддержал представление об особом порядке проведения судебного заседания и постановления приговора, а также подтвердил обстоятельства его сотрудничества в рамках заключенного с ним досудебного соглашения. Последствия удовлетворения судом такого ходатайства подсудимому разъяснены и понятны, досудебное соглашение о сотрудничестве заключено добровольно, после консультации с защитником, условия досудебного соглашения со стороны подсудимого выполнены в полном объеме. 

Защитник подсудимого поддержала позицию ФИО1, просила удовлетворить, указав сотрудничество с подсудимым оказало помощь в раскрытии и расследовании преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

В судебном заседании исследованы характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, значение сотрудничества с ним для раскрытия и расследования преступлений. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обосновано подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО1: 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, 

- п. «в» ч. 2 ст. 229.1 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от 07.12.2011) – контрабанда, незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, в значительном размере, 

- ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 235 от 14.02.2024 ФИО1 каким-либо психическим расстройством не страдает, признаков наркотической зависимости не выявлено. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает общие принципы назначения наказания, предусмотренные ст.ст. 6, 60 УК РФ, положения ч. 2 ст. 62 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, которые направлены против здоровья населения и общественной нравственности, тяжесть совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, тяжкие, обстоятельства совершения преступлений, личность подсудимого, его состояние здоровья, который характеризуется посредственно, на учете у врача психиатра, врача нарколога не состоит, в содеянном раскаивается, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО1 в соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд относит явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличение и уголовное преследование других соучастников преступлений, раскаяние, полное признание вины, состояние здоровья, заболевание отца, оказание помощи родственникам. 

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено. 

Исходя из характера и общественной опасности преступлений, совершенных в области незаконного оборота наркотических средств, обстоятельств совершения, оснований для изменения категории преступлений ч. 2 ст. 228, п. «в» ч. 2 ст. 229.1 УК РФ на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью, поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не установлено, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется.

Также исходя из характера и степени общественной опасности, совершенных преступлений, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что достижение предусмотренных ст. 43 УК РФ целей наказания: восстановление социальной справедливости и исправление осужденного возможно при условии назначения ему наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, с установлением испытательного срока в течение которого, должен своим поведением доказать свое исправление, с возложением обязанности, в том числе, исходя из обстоятельств дела пройти обследование у врача – нарколога на предмет определения наличия (отсутствия) наркотической зависимости, в случае необходимости, пройти курс лечения.

Исходя из обстоятельств дела, соразмерности наказания, суд считает возможным не применять к подсудимому дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа, предусмотренные санкциями ч. 2 ст. 228, п. «в» ч. 2 ст. 229.1 УК РФ. 

Окончательное наказание назначить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ.

В соответствии со ст. 255 УПК РФ мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу, подлежит отмене.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по уголовному делу наркотические средства подлежат уничтожению, детализация телефонных переговоров хранению в уголовном деле, сотовый телефон вернуть владельцу. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, п. «в» ч. 2 ст. 229.1 (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от 07.12.2011), ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде девяти месяцев лишения свободы;

- по п. «в» ч. 2 ст. 229.1 (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от 07.12.2011) УК РФ в виде четырех лет лишения свободы;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде трех лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений назначить ФИО1 наказание в виде пяти лет лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком четыре года. 

Возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: встать на учет и один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства в дни, установленные указанным органом, не менять место жительство без уведомления указанного органа, в течение 2 месяцев с момента вступления приговора в законную силу пройти обследование у врача – нарколога на предмет определения наличия (отсутствия) наркотической зависимости, в случае необходимости, пройти курс лечения.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства: наркотические средства, два шприца, матерчатое полотенце, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ЛО МВД на ст. Уссурийск, уничтожить. Детализацию телефонных переговоров за период с 20.01.2024 по 31.01.2024 хранить в уголовном деле. Сотовый телефон «Redmi Note 10 5g» вернуть владельцу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Пограничный районный суд, осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья: И.П. Билле